П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Баксан 18 сентября 2017г. 

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Баксана Шак А.А. 

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Чемазоковой Е.Т.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГг. около 7 час., имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта возле свалки, расположенной с правой стороны автодороги 

<

адрес> 

<

адрес> в направлении с.

<

адрес>, сорвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. С целью изготовления наркотических средств, там же, используя металлическую миску, путем смешивания растворителя с верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли и последующего экстрагирования незаконно изготовил наркотическое средство -гашишное масло массой 5,73 грамма, являющееся крупным размером и хранил по месту жительства в 

<

адрес> без цели сбыта, для личного потребления до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 07 час.25 мин. до 07 час.40 мин. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГг. около 7 час. 30 мин. на свалке, расположенной с правой стороны автодороги Баксан-Карагач в 

<

адрес> в направлении с.

<

адрес>, нашел обрез гладкоствольного, охотничьего, одноствольного ружья, изготовленного из заводских узлов и деталей разных экземпляров (за номерами: ствол – №» одной модели охотничьего гладкоствольного ружья – ЗК путем самодельного укорочения ствола и ложа, пригодного для производства выстрелов, который присвоил, незаконно приобрел, таким образом, огнестрельное оружие. Затем указанное огнестрельное оружие он в полимерном пакете перенес по месту своего места жительства в 

<

адрес> незаконно хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного судом обследования его жилища, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 06 час.10 мин. до 07 час.20 мин.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное его защитником о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил данный порядок, поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, признал вину.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО2, являются преступлением средней тяжести и тяжким преступлением, предусматривающими наказание в виде лишения свободы соответственно на срок до 4 лет и до 10 лет.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он вину признал, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении четверых малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим его наказание, суд учитывает рецидив преступлений.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны лишь в условиях изоляции его от общества посредством лишения свободы и без применения дополнительного наказания. 

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 и ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ три года четыре месяца лишения свободы;

- по ч.1 ст.222 УК РФ один год четыре месяца лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить три года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 20.04.2017г. по 17.09.2017г. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашишное масло массой 5,729гр., ватные тампоны со смывами ладоней рук и носогубного треугольника, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» уничтожить, след пальца руки с размерами сторон 38х29мм., диск DVD-R хранить при уголовном деле, обрез гладкоствольного, охотничьего, одноствольного ружья, изготовленного из заводских узлов и деталей разных экземпляров (за номерами ствол – №» одной модели охотничьего гладкоствольного ружья – ЗК путем самодельного укорочения ствола и ложа, 8 патронов 16 калибря передать в ХОЗО МВД по КБР для уничтожения по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий- подпись

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров